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novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa

valaliky.indd   1 6. 11. 2014   9:57:57

Ročník XXVI.
Číslo 3, 30. 9. 2020

www.valaliky.sk
Bezplatne

Spriatelení folkloristi z Valalík a z okolia 
nezaháľajú a stále na sebe pracujú. 

V  nedeľu 20. septembra 2020 zorganizovali 
Roztancovaný folklórny sprievod. Od železnič-
nej zastávky Valaliky až po kultúrny dom so 
spevom a tancom kráčali deti zo skupiny Kad-
lubček, členovia folklórnej skupiny Kadlubek, 
ženská spevácka skupina Paradne ňevesti 
a  ženská spevácka skupina Gečanka. Všetci 
sa ukázali v  najnovších krojoch, ktoré získali 
s podporou Ministerstva financií SR. Počas ho-
dinovej cesty v  rozostupoch si každá skupina 
spievala svoj repertoár a nechýbali prestávky, 
keď si tancovali. Po príchode do areálu  doprav-

ného ihriska pri obecnom úrade ich vítala Dy-
chová hudba Valaliky s  ľudovými piesňami 
v ich podaní. 
Folklórny sprievod predchádzal slávnostnému 

uvedeniu knihy Tisíc slov abovského nárečia 
- Nárečový slovník z obce Valaliky autora Ing. 
Milana Tótha. Publikácia obsahuje preklady 
slov, ale aj typické znaky nášho nárečia a rôzne 
ukážky textov v nárečí. Jeho slávnostné pred-
stavenie bolo na pódiu pri obecnom úrade, kde 
spoločne vystúpili Paradne ňevesti a Kadlubek. 
Moderátorka Helena Jakabová predstavila osobu 
autora. Ukážky z knižky predniesla pani Jolana 
Takáčová. Dialóg dvoch žien z predstavovanej 
knihy zahrali členky Kadlubčeka Aďka Gazdagová 

a Natálka Hurková. Pri uvedení knihy nechýbal 
vedecký garant doc. PhDr. Ladislav Bartko, 
CSc. Práve on bol spolu s pánom starostom Ing. 
Štefanom Petríkom patrónom tejto publiká-
cie. Lúčnymi kvetmi a špeciálnym alkoholom Mi-
lanovicou bol posypaný a pokropený slovník, čím 
ho uviedli do života. Nechýbali gratulácie autorovi 
za jeho prínos pre zachovanie tradičnej kultúry vo 
Valalikoch. A na záver si spoločne všetci zaspie-
vali (niektorí aj zatancovali) v hudobnom sprievo-
de heligonkárov z Kokšov Bakše. Slovník je 
možné si zakúpiť na Obecnom úrade Valaliky v 
Obecnej knižnici. Cena výtlačku sú 4 eurá.

� Mgr. Pavol Kacvinský
� Foto: Dušan Kmec

Roztancovaný sprievod a tisíc slov
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Prevádzka v akcii

Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Napriek nepriaznivým okolnos-
tiam v súvislosti s pandémiou, 
život ide ďalej a my sa spolu 
učíme žiť s aktuálnou hrozbou. 
V prvom rade sú to hygienické 
opatrenia, ale aj rôzne obmedze-

nia, ktoré nám strpčujú život. Musíme však byť 
zodpovední a vydržať. Zdravie a život nás i na-
šich blízkych za to určite stoja. A možno práve 
tým, že sa mnohé akcie a aktivity rušia, máme 
možnosť si všímať skutočnosti, ktoré nám pred-
tým až tak neprekážali. Jedna z nich je určite 

sústavný neporiadok pri kontajnery na cintoríne 
v Bernátovciach. Hlavne po víkende býva pre-
plnený komunálnym odpadom, elektroodpadom 
a v poslednej dobe tam občania začali odnášať 
stavebný odpad. Členovia miestnej občianskej 
hliadky prichytili pri vykladaní stavebného odpa-
du aj obyvateľov iných obcí, dokonca aj z iné-
ho okresu. Keď sa pozrieme bližšie na zloženie 
odpadu v kontajnery, prevažujú plasty, papier a 
rôzny biologický odpad zo záhrad. Všetko komo-
dity, ktoré zbierame. Ak niekto má výhrady alebo 
návrhy a podnety k organizácii zberu odpadov 

v obci, radi sa poučíme. Vývoj v tejto oblasti je 
naozaj dynamický a našou snahou je prispôso-
biť zber odpadov potrebám občanov. Veľmi nám 
pomôže aj váženie obsahu smetných nádob 
od jednotlivých domácností, ktoré v najbližšej 
budúcnosti chystáme. Ale vrátim sa ku kontaj-
nerom na cintorínoch. Slúžia pre odpad, ktorý 
vzniká na cintorínoch. Rešpektujme prosím, že 
sa jedná o pietne miesto a nie o zberný dvor. No-
siť odpad na cintorín je prejavom neúcty nielen 
k nebohým, ale aj pozostalým a návštevníkom 
cintorína.� Ing. Štefan Petrík

Naša obec je jedna z  najväč-
ších v  okrese Košice-okolie 
a preto sa v nej vyskytujú také 
práce, ktoré by renomované 
firmy nevykonávali, nakoľko 
by pre nich neboli rentabilné. 

Tieto práce si preto vykonávame vo 
vlastnej réžii s pomocou pracovníkov 
zamestnaných v obci (na zopár ho-
dín) prostredníctvom Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny. Väčšinou sa 
to týka upratovacích prác a čistenia 
verejných priestranstiev v obci. Ver-
te, že je to náročné, nakoľko niektorí 
naši občania obaly, fľaše a iné drob-
nosti vyhadzujú mimo odpadkových 
košov a tým znečisťujú ulice a parky 
odpadom, ktorý naši pracovníci mu-
sia vyzbierať. 
Ďalším neduhom našich obča-

nov je svojvoľné vykladanie odpa-
du pred svoj dom a čakanie na to, 

kedy ho niekto odvezie. K  tomuto 
odpadu ďalší občania pridávajú 
rôzne svoje smetí a  týmto spôso-
bom v obci vytvárame „smetiská“. 
Preto vás dôrazne žiadame, aby ste 
takýto odpad vykladali pred dom až 
po dohode s prevádzkou obce. 
Kosenie trávy je ďalšia veľmi 

potrebná činnosť, ktorú pravi-
delne zabezpečujeme. Jedná sa 
hlavne o cintoríny, parky a verejné 
priestranstvá v  rámci obce. Zvý-
šenú pozornosť venujeme hlavne 
pri kosbe na cintorínoch, kde sa 
kosí medzi hrobmi a my zabezpe-
čujeme ometanie trávy z  hrobov, 
ktorá sa  pri kosení dostane aj na 
časť hrobky. Na každom cintoríne 
je umiestnený kontajner, ktorý má 
slúžiť na vyhodenie drobných pred-
metov z  hrobov po ich životnosti 
(kytice, vence, sviece..). Avšak do-
volím si tvrdiť, že až 70% obsahu 

kontajnerov je odpad z domácností 
a dokonca aj stavebný odpad. Ten-
to nepriaznivý stav je hlavne na 
cintoríne v  Bernátovciach, kde sa 
odpad už z  kontajnera prepadáva 
resp. je vysypaný vedľa kontajnera 
na zem. Takto sme našli kontajner 
obsypaný viackrát a verte, že to ne-
bol príjemný pohľad. Preto sa bude 
naša poriadková služba prioritne 
venovať tomuto nežiaducemu javu.
Určite ste si všimli, že v obci 

opravujeme chodníky, ktoré nie sú 
v  dobrom stave. Jedná sa hlavne 
o  nerovnosti spôsobené automo-
bilmi a aj podmáčaním. Tieto práce 
si vyžadujú trpezlivú a kvalitnú prá-
cu, aby sme sa nemuseli opätovne  
k  rekonštrukcii chodníkov vracať. 
Stáva sa nám, že niektorí obča-
nia si „požičajú“ dlažbu, ktorá sa 
vyberá vopred a  je uložená vedľa 
chodníka. Nakoľko sa tá istá dlažba 

naspäť vkladá, tak nám „požičané“ 
kusy chýbajú a musíme ich nahra-
diť resp. kúpiť. Týmto zvyšujeme 
náklady na chodníky aj keď by sme 
nemuseli. Vyzývame  občanov, aby 
ak majú odpad, ktorého sa chcú 
rýchlo zbaviť, nech prídu na našu 
prevádzku (na Kostolnej ulici) a ur-
čite ich problém k  spokojnosti vy-
riešime. 

�Text a foto: Jaroslav Janočko

Uznesenie č. 34/2020
OZ schvaľuje program zasadnutia.
Uznesenie č. 35/2020
OZ schvaľuje členov návrhovej 

a  mandátovej komisie: Ing. Hudák, 
Ing. Vindt, PhD.

Uznesenie č. 36/2020
OZ berie na vedomie kontrolu plne-

nia prijatých uznesení zo dňa 3.6.2020.
Uznesenie č. 37/2020
OZ berie na vedomie:
a) informáciu o čerpaní rozpočtu,
b) informáciu o stave rozpočtu obce,
c) informáciu o základných prehľa-

doch a informáciách o chode obce.
Uznesenie č. 38/2020
OZ schvaľuje Rozpočtové opatrenie 

č. 12/2020.
Uznesenie č. 39/2020
OZ:

a) berie na vedomie žiadosť o pre-
nájom pozemku parcela č. KNC 
1247/117 k.ú. Valaliky od žiadateľa 
Róberta Pohla, bytom Národná trie-
da 36, Košice ako spoluvlastníka su-
sediaceho pozemku parcela č. KNC 
1247/116 k.ú. Valaliky z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa,
b) žiada starostu obce, aby zistil 

záujem o prenájom pozemku parce-
la č. KNC 1247/117 k.ú. Valaliky pre 
vlastníka susedného pozemku parcela 
č. KNC 1247/118 k.ú. Valaliky s termí-
nom predloženia písomného stanovis-
ka najneskôr do 15.7.2020,
c) v  prípade, ak vlastník pozemku 

parcela č. KNC 1247/118 k.ú. Valaliky 
neprejaví v termíne podľa písmena b) 
tohto uznesenia záujem o  prenájom 
pozemku parcela č. KNC 1247/117 k.ú. 

Valaliky, OZ schvaľuje v  zmysle §9a 
ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 
Zb. o  majetku obcí v  znení neskor-
ších predpisov zverejnenie zámeru 
na prenájom pozemku parcela č. KNC 
1247/117, druh: záhrada zapísaná na 
LV č. 1273 k.ú. Valaliky pre Róberta 
Pohla, bytom Národná trieda 36, Ko-
šice z  dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, ktorým je, že tento pozemok 
má spoločnú hranicu s  pozemkom 
parcela č. KNC 1247/116 k.ú. Valaliky. 
Jedná sa o zanedbaný pozemok, ktorý 
po schválení prenájmu žiadateľ zve-
ľadí na vlastné náklady. Cena nájmu 
bude stanovená znaleckým posudkom, 
ktorý dá žiadateľ vyhotoviť na vlastné 
náklady a bude predložený na nasle-
dujúcom zasadnutí zastupiteľstva.

Uznesenie č. 40/2020

OZ podľa § 11 ods. 4 písm. m) záko-
na č 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov:
a) berie na vedomie znenie stanov 

KA VVS OZ
b) schvaľuje účasť obce Valaliky v 

združení:
Klub akcionárov Východoslovenská 

vodárenská spoločnosť, a.s., o.z.
Sídlo: Hlavné námestie 356/5, 

81101 Bratislava-Staré Mesto, Sloven-
ská republika
IČO: 52861058
Registračné číslo: VVS/1-900/90-58096
Registrový úrad: MV SR
c) poveruje starostu, aby vykonal 

všetky potrebné úkony súvisiace so 
vznikom členstva v KA VVS OZ v zmys-
le príslušných právnych predpisov 
a stanov KA VVS OZ.

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY DŇA 1. 7. 2020
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Uznesenie č. 41/2020
OZ schvaľuje zverejnený program 

zasadnutia Obecného zastupiteľstva.
Uznesenie č. 42/2020
OZ schvaľuje členov návrhovej 

a mandátovej komisie: PhDr. Vyrostko, 
Ing. Vindt, PhD.

Uznesenie č. 43/2020
OZ berie na vedomie kontrolu plnenia 

prijatých uznesení zo dňa 01.07.2020.
Uznesenie č. 44/2020
OZ berie na vedomie informácie 

a závery z rokovania:
a) Finančnej komisie zo dňa 

3.9.2020,
b) Stavebnej komisie zo dňa 

8.9.2020,
c) Kultúrnej komisie zo dňa 2.9.2020.
Uznesenie č. 45/2020
OZ berie na vedomie:
d) informáciu o čerpaní rozpočtu,
e) informáciu o stave rozpočtu obce,
f) informáciu o  základných prehľa-

doch a informáciách o chode obce.
Uznesenie č. 46/2020
OZ schvaľuje prenechanie nájmu 

majetku obce do nájmu, a to pozemku 
parcela č. KNC 1247/117 k.ú. Valaliky, 
druh: záhrada o výmere 420 m2 zapí-
saná na liste vlastníctva č. 1273 v ka-
tastrálnom území obce Valaliky formou 
obchodnej verejnej súťaže.

Uznesenie č. 47/2020
OZ v súlade s §9a ods. 9 zákona č. 

138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení 

neskorších predpisov ako aj Článku III. 
ods. 3 VZN č. 5/2011 Zásady hospo-
dárenia a nakladania s majetkom obce 
Valaliky schvaľuje súťažné podmienky 
pre vypracovanie súťažného návrhu 
do obchodnej verejnej súťaže na pre-
nechanie majetku obce do nájmu, a to 
pozemku parcela č. KNC 1247/117 k.ú. 
Valaliky, druh: záhrada o  výmere 420 
m2 zapísaná na liste vlastníctva č. 1273. 
Súťažné podmienky tvoria prílohu tohto 
uznesenia.

Uznesenie č. 48/2020
OZ v súlade s §9a ods. 9 písm. c) zá-

kona č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov schvaľuje 
zverejnenie zámeru na prenájom časti 
stavby Obvodného zdravotného stre-
diska Valaliky nachádzajúcej sa na Poľ-
nej ulici č. 10 a 12 v katastrálnom úze-
mí Valaliky zapísanej na liste vlastníctva 
č. 1273 ako budova so súpisným číslom 
3148 a  3149 postavená na pozemku 
parcela č. KNC 1302/3 – zastavané 
plochy a  nádvoria o  výmere 470 m2 
o celkovej výmere priestorov 72,58 m2 
v členení na hlavné a vedľajšie priesto-
ry nasledovne:
A. Hlavné priestory:	
denná miestnosť	�  14,70 m2

ambulancia� 22,68 m2

spolu� 37,38 m2

B. Vedľajšie priestory:	
vstup� 2,94 m2

chodba� 10,50 m2

čakáreň	� 13,05 m2

WC� 8,70 m2

spolu� 35,20 m2

za odplatu vo výške 8,29 €/m2/rok 
za hlavné priestory a 4,09 €/m2/rok za 
vedľajšie priestory pre žiadateľa, ktorým 
je spoločnosť DV Dent s.r.o. v  zastú-
pení MDDr. Dušana Vykoukalová, IČO: 
47842920, Belža 138, Belža z  dôvodu 
hodného osobitného zreteľa. Dôvodom 
hodným osobitného zreteľa je, že dote-
rajší nájomca spoločnosť Betadent s.r.o., 
IČO: 47842920 so sídlom Ražná 9, Ko-
šice s účinnosťou od 18.7.2020 zmenila 
obchodné meno, konateľa spoločnosti 
a  sídlo spoločnosti. Novým obchodným 
menom spoločnosti je DV Dent s.r.o. so 
sídlom Belža 138, Belža.

Uznesenie č. 49/2020
OZ schvaľuje predloženie žiadosti 

o  nenávratný finančný príspevok na 
sprostredkovateľský orgán v rámci vý-
zvy nasledovne:
kód výzvy: 
OPKZ-PO4-SC441-2019-53
názov projektu: Vypracovanie účelo-

vého energetického auditu pre budovy 
s  cieľom zhodnotenia využitia ich po-
tenciálu pre zavedenie energetických 
služieb v obci Valaliky
výška maximálneho celkového spo-

lufinancovania projektu zo strany žia-
dateľa stanovená z celkových oprávne-
ných výdavkov 13 572,80 € predstavuje 
čiastku 678,64 €

financovanie prípadných neoprávne-
ných výdavkov projektu.

Uznesenie č. 50/2020
OZ schvaľuje vyradenie majet-

ku obce podľa predložených návr-
hov na vyradenie zo dňa 05.08.2020 
a 09.09.2020, ktoré sú prílohou tohto 
uznesenia.

Uznesenie č. 51/2020
OZ neschvaľuje odpredaj pozemkov 

parcela č. KNC 1247/119, druh: záhra-
da o výmere 448 m2 zapísaná na LV č. 
1273 k.ú. Valaliky a pozemku parcela č. 
KNC 1247/120, druh: záhrada o výme-
re 450 m2 zapísaná na LV č. 1273 k.ú. 
Valaliky, ktoré sú vo vlastníctve obce na 
základe žiadosti p. Roberta Martinčka, 
bytom Krupinská 2, Košice.

Uznesenie č. 52/2020
OZ neschvaľuje odpredaj pozemkov 

parcela č. KNC 1247/121, druh: záhra-
da o výmere 429 m2 zapísaná na LV č. 
1273 k.ú. Valaliky a pozemku parcela č. 
KNC 1247/122, druh: záhrada o výme-
re 415 m2 zapísaná na LV č. 1273 k.ú. 
Valaliky, ktoré sú vo vlastníctve obce na 
základe žiadosti p. Petra Doksanského, 
bytom Hutnícka 16, Košice.

Uznesenie č. 53/2020
OZ neschvaľuje odpredaj pozemku 

parcela č. KNC 1247/94, druh: záhra-
da o výmere 403 m2 zapísaná na LV č. 
1273 k.ú. Valaliky, ktorý je vo vlastníc-
tve obce na základe žiadosti p. Mikuláša 
Horvátha ml., Podlesná 67, Valaliky.

Na sklonku prázdnin sa stal Kultúrny 
dom vo Valalikoch miestom stretnutia 
zástupcov Iniciatívy poľnohospodárov, 
ktorí sa usilujú o  spravodlivejšie pod-
mienky pre slovenských farmárov,  s mi-
nistrom pôdohospodárstva Ing. Jánom 
Mičovským CSc., jeho štátnym tajom-
níkom   Ing. Martinom Feckom a  Ing. 
Gabrielou Bartošovou,  riaditeľkou Slo-
venského pozemkového fondu. Za sprís-
nených hygienických opatrení asi stovka 
farmárov z celého Slovenska rozoberala 
vývoj slovenského poľnohospodárstva 
a  možnosti riešenia súčasných problé-
mov pôdohospodárstva v agrorezorte. 

� Františka Oravcová, foto: TASR

Minister vo Valalikoch
Na skutočnosti, ktoré trvajú dlhšie si veľ-
mi ľahko zvykneme. Zmena nás potom 
prekvapí, zaskočí a chvíľu nám trvá kým 
sa s novou situáciou stotožníme. Tak nás 
prekvapila správa, že 31.júl bol posledným 
dňom, keď v zubnej ambulancii ordino-
vala MUDr. Alžbeta Podhradská. Vo 
Valalikoch ako zubná lekárka pracovala 
neuveriteľných 45 rokov. Najprv v bu-
dove za kostolom a neskôr v priestoroch 
zdravotného strediska. Chcem sa v mene 
všetkých pacientov aj v mene obecnej sa-
mosprávy poďakovať a zaželať pani dok-
torke všetko dobré, veľa zdravia a radosti. 
Spolu s pani doktorkou odišla do dôchod-
ku aj jej zdravotná sestra, pani Monika 
Drotárová, ktorej úprimne ďakujeme za 
jej prácu a želáme veľa zdravia, síl a elánu 
do ďalších rokov.� Ing. Štefan Petrík

� foto: Dušan Kmec

Ďakujeme

Život nadeľuje človeku 
množstvo krás a radostí 
no rovnako i žiaľu a zá-
rmutku. 

V sobotu nám valalické zvony 
oznámili smutnú správu, že nás 
vo veku 59 rokov navždy opus-
til náš spoluobčan Ladislav 
Staňo. V každodennej práci a 
starostlivosti o rodinu sa už od 
svojich chlapčenských rokov za-
čal venovať sochárskemu ume-
niu. Kvalitatívny posun v jeho 
tvorbe nastal po absolvovaní 
štúdia u sochára Vojtecha Lőf-
flera. Prírodné materiály, drevo 
a kameň v jeho rukách ožívali 
do originálnych tvarov. Svojou 
tvorbou bol známy nielen na 
Slovensku, ale aj v zahraničí. 
Ako hrdý Valaličan, všade šíril 
dobré meno o našej obci. Ďa-
kujeme za krásne diela, mimo-
chodom niektoré sa nachádza-

jú aj vo vstupnom vestibule 
Kultúrneho domu, za množstvo 
výstav, za nezištnú pomoc mla-
dým nádejným umelcom. 
S odchodom Laca, od-

chádza aj čosi z nás, čosi z 
našej kultúry. A niečo nám 
pribudne – spomienka. Preto 
na neho s láskou spomína-
jme. �
� Ing. Štefan Petrík
� foto: Kukuli art

S láskou spomíname
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Od posledného vydania no-
vín zastupiteľstvo zasadalo 
dvakrát, v júli a v septembri. 

Na júlovom zasadnutí starosta 
obce predložil návrh rozpočto-
vého opatrenia, prostredníc-
tvom ktorého došlo k  presunu 
finančných prostriedkov z  re-
zervného fondu vo výške 65 000 
€ na obstaranie projektovej 
dokumentácie na rozšírenie 
kanalizácie a  vodovodu na 
uliciach Rosná, Malá, Poľ-
ná, Na Balotách, Športová 
a  ulici Pri studničke, na za-
kúpenie kancelárskeho nábytku, 
zakúpenie a montáž zariadenia 
na odsávanie pár v kuchyni pri 
kultúrnom dome, na demontáž 
terasy pri kultúrnom dome ako 
aj na práce naviac, ktoré vznikli 
v  súvislosti so stavbou rekon-
štrukcie obecného úradu a kul-
túrneho domu. 
Napreduje stavba prístavby 

k Obvodnému zdravotnému stre-
disku. V júli boli vytiahnuté steny, 
zrealizovaná kanalizačná a vodo-
vodná prípojka ako aj preložka 
vysokého napätia. Plán rozšíre-
nia Základnej školy sa presunul 
do fázy vybavovania územného 
rozhodnutia na stavbu. Z  euro-
fondov obec získala prostriedky 
na vypracovanie nízkouhlíkovej 
stratégie. A pokúšame sa získať 
aj finančné prostriedky na zakú-
penie traktora prostredníctvom 
žiadosti o  dotáciu v  súvislosti 
s bojom proti koronavírusu. Park 
na Podlesnej ulici sa dočká 
revitalizácie najskôr na začiatku 
budúceho roka. Na dopyty oby-
vateľky našej obce v  súvislosti 
s požiadavkou zriadenia precho-
du pre chodcov na Hlavnej ulici 
pred križovatkou s  Kokšovskou 
ulicou, starosta informoval, že 
sa spracováva projektová doku-
mentácia dopravného značenia. 
Na odvedenie dažďovej vody na 
konci chodníka na Hlavnej ulici 
na križovatke s  Kokšovskou uli-
cou bude vyfrézovaná ryha, ktorá 
bude slúžiť na odvádzanie vody 
do vsakovacej jamy na Kokšov-
skej ulici. Opäť padla otázka čo 
s hromadou odpadu pri a v kon-
tajneri na cintoríne v časti Berná-

tovce. A návrh, aby sa viedla dis-
kusia s obyvateľmi obce vo veci 
spracovania nového územného 
plánu v súvislosti s požiadavkami 
obyvateľov obce na výstavbu do-
mov na záhradách.
Na septembrovom zasadnu-

tí starosta obce informoval, že 
podľa prognózy poskytovania 
finančných prostriedkov z podie-
lových daní obec získa približne 
o  165  000 € menej oproti pô-
vodnému plánu. Tento výpadok 
sčasti vykryje dotácia od štátu 
na platy zamestnancov mater-
skej školy, ktorá bola z  dôvodu 
koronavírusu zatvorená. Starosta 
ďalej informoval, že v septembri 
bola ukončená hrubá stavba prí-
stavby k zdravotnému stredisku, 
začína sa výstavba strechy, boli 
zamerané okná a  dvere. Kým 
táto stavba má do dokončenia 
ešte ďaleko, iný projekt už bol 
ukončený. A  to projekt zníženia 
energetickej náročnosti budovy 
OcÚ a  KD Valaliky, prostredníc-
tvom ktorého došlo k zatepleniu 
budovy obecného úradu, vý-
mene elektroinštalácie, kúrenia, 
výmene okien, zavedenie reku-
perácie. Už z  vlastných zdrojov 
obec vymenila na obecnom úra-
de podlahy. Plánuje sa verejné 
prerokovanie nového územného 
plánu obce, presný termín bude 
oznámený prostredníctvom roz-
hlasu, webovej stránky obce aj 
mobilnej aplikácie. Starosta obce 

informoval aj o stretnutí staros-
tov obcí so zástupcami spoloč-
nosti Slovak Training Academy 
ohľadom prelietavania vrtuľníkov 
nad katastrami obcí. Spoločnosť 
podniká kroky k minimalizovaniu 
negatívnych dopadov súvisiacich 
s hlukom počas preletov vrtuľní-
kov na dotknuté obce. Poslanci 
obecného zastupiteľstva schválili 
aj zverejnenie zámeru na pre-
nájom priestorov v  zdravotnom 
stredisku. Ide o  priestory, ktoré 
užívala zubná lekárka MUDr. 
Podhradská. Tú na jej mieste 
nahradí MDDr. Dušana Vyko-
ukalová, ktorá odkúpila spoloč-
nosť lekárky, ktorá v našej obci 
pôsobila 45 rokov. Vypraco-
vanie účelového energetického 
auditu pre budovy vo vlastníctve 
obce s cieľom zhodnotenia vyu-

žitia ich potenciálu pre zavedenie 
energetických služieb v obci Va-
laliky. To je názov nového projek-
tu, ktorý obec podala a žiada na 
neho prostriedky z  eurofondov. 
Spoločnosť Antik dostala zelenú 
na inštaláciu dobíjacích staníc 
na elektrické kolobežky na nie-
ktorých budovách vo vlastníctve 
obce.  Zaujímavý bude tiež pro-
jekt výsadby drevín na verejných 
priestranstvách v  našej obci. 
Stane sa tak na podnet nášho 
obyvateľa pána Poklembu, kto-
rý spolu s  niektorými poslanca-
mi zmapoval vhodné miesta na 
výsadbu. Čo sa týka zakúpenia 
vhodných druhov drevín a  sa-
motnej výsadby, tak to bude 
obec riešiť v spolupráci s pánom 
Vrábeľom zo Správy mestskej 
zelene. � Jana Pelegrin

Krátko z rokovaní Obecného zastupiteľstva Valaliky

Nízkouhlíková stratégia obce Valaliky je strategický dokument 
obce, ktorý bude prioritne zameraný na nízkouhlíkové opatrenia, 
najmä na energetickú efektívnosť a  využívanie obnoviteľných 
zdrojov energie ohľadom na ochranu životného prostredia. Sú-
časťou strategického dokumentu bude aj posúdenie stavu záso-
bovania všetkými dostupnými formami energie. Implementáciou 
vytvoreného strategického dokumentu bude mať obec možnosť 
si vytvoriť aj vlastný energetický manažment z radov vlastných 
kapacít, aktivovať externé odborné zázemie a aplikovať stratégiu 
Smart City. Zároveň bude vypracovaný dokument potrebný pre 
ďalšie možnosti čerpania finančných prostriedkov zo štrukturál-
nych fondov EÚ.�

� Ing. Milada Ciganová Čarná, projektová manažérka

Stretnutie v rámci kontrolného dňa na stavbe CIZS - Valaliky.Zlava: Ing. Szabóová, Ing. Šuľak, 
PhDr. Dringuš, Ing. arch. Simko, Tirpák, Ing. Storinský.� Foto: Ing. Miriama Hakelová, PhD.

O čom je projekt nízkouhlíkovej stratégie?
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Nie len chlebom sa človek živí. Aj keď 
je tento rok pre folklór chudobný, Pa-
radne ňevesti pracujú na plný dych. 
Pripravujú sa na veľký projekt, ktorý  si 
vyžaduje sústredenosť, pohodu a zžitie 
sa s kolektívom. V auguste sa  rozhod-
li „vyčistiť si hlavu“ a užili si v jednom 
z najkrajších kútov Slovenska. Rozhodli 
sa splaviť Dunajec - s veľkým nadše-
ním a malou dušičkou. „Dali  sme to“. 
Jeden z  najkrajších spoločných zážit-

kov. Plavba  trvala 90 minút , preplavili 
sme sa na plti 9 km a ani minútu sme 
neprestali spievať. Sprevádzal nás naj-
ostrieľanejší pltník, ktorému sme dali 
veľmi malý priestor na sprievodné slo-
vo. Príjemne nás prekvapili okoloidúci 
a  okolo plaviaci sa fanúšikovia, ktorí 
nám doteraz posielajú videa z plavby. 
Ďakujeme a snažíme sa nesklamať.

� Bc. Margita Ivanová
� foto: archív PN

V čase, keď sa rušili folklórne festivaly, 
keď každý sedel doma, svitla nádej pre 
reprezentáciu Valalík aj celého regiónu 
Abov netradičným spôsobom. Vo štvrtok 
30. júla sa uskutočnila vernisáž výstavy 
Báby a ich háby ako súčasť 58. roč-
níka folklórneho festivalu Jánošíkove 
dni v Terchovej, ktorého hlavnými 
organizátormi sú obec Terchová, Žilin-
ský samosprávny kraj a Krajské kultúr-
ne stredisko v Žiline. Oslovili občianske 
združenie Kadlubek z Valalík, či nemajú 
nejakú krojovanú bábiku na ukážku. 
Vernisáž výstavy krojovaných bábik bola 
doplnená o repliky svadobných vencov a 
párt. Tieto niekdajšie svadobné doplnky 
pochádzajú z autorskej dielne Anny Ku-
lichovej, ktorá sa pri tvorbe inšpirovala 
tradičnými partami, z rôznych regiónov 
na Slovensku. Jednou z nich bola práve 
parta z  Valalík. A  tak organizátori boli 
nadšení, že Valaliky majú krojovú bábiku 
vo svadobnom odeve. Jej majiteľka pani 
Margita Papcúnová ju ochotne zapožiča-
la a členovia OZ  Kadlubek pripravili na 
jej hlavu repliku party. Tak mohla vala-
lická mladucha poputovať do Žiliny na 

výstavu krojovaných bábik a  fotografií 
tradičného odevu z  rôznych slovenských 
obcí a miest - Terchová, Liptovské Sliače, 
Dobrá Niva, Smižany, Valaliky, Piešťany 
či Trnava... Návštevníci si mohli prezrieť 
túto výstavu v Makovickom dome v 
Žiline do 26. augusta 2020 a valalická 
bábika pricestovala naspäť domov, kde 
teší svoju majiteľku.

�Text a foto: Mgr. Pavol Kacvinský

Spev na Dunajci Valalická mladucha na výlete

Školy otvorili svoje brány
V kalendári prišla jeseň a  spolu s  ňou aj zvon-
ček v Základnej škole Valaliky ohlásil začiatok 
školského roku 2020/21. Po hektickom období, 
ktoré načas zastavilo školský život tak, ako ho 
všetci poznáme, sme s novou energiou a očaká-
vaniami v rúškach vstúpili do školy.
V  tomto školskom roku navštevuje našu ško-

lu spolu 511 žiakov v 26 triedach prvého aj 
druhého stupňa. Z tohto počtu máme  v štyroch 
triedach prvého ročníka 82 žiakov. Žiaci sa 
vzdelávajú aj v dvoch špeciálnych triedach, nultý 
ročník sme tento rok neotvorili. V škole vyučuje  
39 kvalifikovaných pedagógov. Veľký záujem 
zo strany rodičov bol aj o  umiestnenie ich detí 
v štyroch oddeleniach školského klubu detí.
Teší nás neustále sa zvyšujúci počet žiakov v 

našej škole, ktorý svedčí o kvalitnej a oduševne-
nej práci všetkých našich zamestnancov. Spoloč-
ne veríme, že aktuálny školský rok bude viac po-
kojný a menej problémový, ako bol ten predošlý.

� Mgr. Martina Kajatýová 

Začiatok tohto školského roka v Materskej ško-
le Valaliky bol  trošku iný ako  predchádzajúce. 
Poznačila ho pandémia koronavírusu. Začali sme  
2. septembra dobre pripravení  dodržiavať všetky 
nariadenia a hygienické opatrenia.  V tomto škol-
skom roku navštevuje našu  materskú školu 150 
detí.  V predškolskom zariadení Poľná 4 máme 
109 detí, ktoré sú rozdelené podľa veku do pia-
tich tried. Na elokovanom pracovisku na Hlavnej 

ulici máme 41 detí, ktoré sú rozdelené taktiež 
podľa veku do  dvoch tried.  Okrem zvládania 
všetkých nárokov súvisiacich s pandémiou, poradili 
sme si aj  s adaptačnými problémami našich novo-
prijatých detičiek. Prevažnú väčšinu aktivít  organi-
zujeme v exteriéri.  Zvýšenú pozornosť  venujeme 
rozvíjaniu a upevňovaniu hygienických návykov u 
detí. Zrušili sme zberné triedy, aby sa predišlo  k 
premiešavaniu detí z  jednotlivých tried. Dohliada-
me  na rozptyl medzi deťmi pri pohybových aktivi-
tách, vzdelávaní aj oddychu. Veríme, že spoločnými 
silami  všetko zvládneme a  prežijeme s detičkami v 
materskej škole príjemné a radostné chvíle.    
 �Text a foto: Renáta Timková, riaditeľka MŠ 

Základná umelecká škola Valaliky otvorila 
brány celkovo 657 žiakom. Na pracoviskách vo 
Valalikoch sa vzdeláva 181 žiakov, z  toho hru 
na nástroji alebo spev 108. Tancu a výtvarnému 
umeniu sa venuje 73 žiakov. 
Do nového školského roka sme vkročili, asi ako 

všetky školy, s mnohými otázkami a obavami, na 
ktoré nám postupne odpovie čas. Začiatok škol-
ského roka sa niesol v  znamení opatrení, ktoré 
sme zatiaľ zvládli. Musím však podotknúť, že 
v rámci 10 elokovaných pracovísk to bolo na-
ozaj náročné.
Všetkým našim mladým umelcom želám rok 

plný úspechov. 
� Anna Gordan, riaditeľka ZUŠ Valaliky
� výtvarné dielo: Ing. Katarína Lacková

					   
				  

Výtvarná výchova 
v Materskej škole
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Tisíc slov abovského nárečia

Vyšla ďalšia kniha z pera do-
mácich autorov z našej obce 
- tentoraz  nárečový slovník 
z prostredia našej obce.

Pri príležitosti  slávnostnej prezen-
tácie  knihy  Tisíc  slov  abovského 
nárečia  20.9.2020    bol  uskutoč-
nený rozhovor   s autorom  knihy  
Ing. Milanom Tóthom. Otázky 
kládla Eva Výrostková.

Kedy ti napadla myšlienka  
vytvoriť tento  „malý slov-
ník abovsko – valalického 
nárečia“? Veľa slov je takých, 
ktoré som nepočula. Veľa 
slov je takých, ktoré si ani 
nepamätám. Bolo ťažké ich 
hľadať a akým spôsobom si 
ich získaval? Ja si myslím, 
že ten nápad vznikol v rámci 
tvojich kultúrnych aktivít po-
čas starostovania. Je to tak?
 Niektoré „írečité“ nárečové slo-

vá ma zaujali už dávno. Boli to slo-
vá zo slovnej zásoby ľudí podstat-
ne  starších  odo  mňa,  ktoré  bolo 
počuť už len veľmi zriedkavo a pre 
mňa zneli možno až tak exoticky. 
Začalo to príležitostným  zapisova-
ním týchto slov na papieriky, ktoré 
som  nosil  vo  vreckách  a  neskôr 
doma  som  si  ich  zapísal  do  zoši-
ta. Keď ich bolo už viac, začal som 
ich triediť podľa abecedy, aby som 
v  tom  mal  nejaký  systém.  Kedy 
presne som začal  so zaznamená-
vaním  nárečových slov si presne 
nepamätám.  Odhadujem,  že  to 
bolo pred cca 20 rokmi. Striedali sa 
pritom obdobia, keď som niekedy 
intenzívnejšie a inokedy menej in-
tenzívne prepadal tomuto koníčku. 

Keď prišla éra počítačov a neskôr 
mobilov, zaznamenávanie nárečo-
vých  slov  bolo  podstatne  jedno-
duchšie. Najsamprv som sa snažil 
takéto slová vyhľadať vo vlastnej 
pamäti, sám sa už počítam tak tro-
chu medzi pamätníkov.
Zažil som éru súkromného hos-

podárenia,  v  detskom  veku  som 
vykonával s rodičmi  rôzne práce 
na poli, zažil som éru hromadného 
pasenia  dobytka  obecnými  pas-
tiermi  spojenú  s  každodenným 
„vyháňaním  dobytka“,  ulicu  plnú 
kráv vracajúcich sa z paše, pričom 
každá  kravička  vedela,  kedy má 
vystúpiť  z  „davu“  a  sama  trafi la 
do otvorenej bráničky. Zažil  som  
žatevné práce, stohy obilia v zá-
hradách  i  putovné  mláťačky  po 
domácnostiach,  priadky  v  zime, 
skupinové  šúpanie  kukurice  vy-
sypanej  uprostred  izby,  každo-
denné rezanie sečky pre dobytok, 
pasenie  husí  i  pasenie  kráv.  Pa-
mätám si aj na tri nízke,  učupené 
domčeky  v  Buziciach  so  slame-
nou  strechou, malými okienkami 
a na modro vybielenou vonkajšou 
omietkou. Táto doba bola spoje-
ná s používaním rôznych  vtedaj-
ších  domácich  i  poľnohospodár-
skych nástrojov, ktoré mali svoje 
pomenovanie a  ja som si z  toho 
obdobia  zapamätal  dosť  veľa 
nárečových  slov  a  pomenovaní. 
Samozrejme,  v  tejto  dobe  bola 
špecifi cká slovná zásoba. Vtedaj-
ší  starší  a  starí  ľudia mali  svoju 
slovnú zásobu nárečovo čistejšiu, 
ešte nezanesenú novými výrazmi, 
ktoré postupne prinášal technický 
pokrok. Snažil som sa spomenúť 
na tieto dnes už archaické slová. 

Ak  som  si  nebol  istý  niektorými 
výrazmi,  konzultoval  som  ich  so 
staršími  obyvateľmi  našej  obce. 
Niektorí  občania,  ktorí  vedeli,  že 
si  nárečové  slová  zapisujem,  sa 
mi sami ozvali a ponúkali nárečo-
vé slová.  Ja  som si  ich porovnal 
so  svojimi  záznamami  a  ak  som 
ich nemal, tak som si ich dopísal. 
Bolo  to veľmi milé,  touto cestou 
sa chcem týmto občanom poďa-
kovať.
Na  otázku  či myšlienka  zbierať 

a zapisovať tieto slová mi napad-
la počas obdobia môjho starosto-
vania a či  to bolo v rámci mojich 
aktivít  v  kultúre  odpovedám,  že 
zrejme áno. Vždy som mal a mám 
kladný  vzťah  ku  kultúre  vo  všet-
kých  jej oblastiach a všetkých  jej 
odtieňoch.  Pamätníci  si  na  moje 
aktivity  v  oblasti  kultúry  možno 
spomínajú.

Ozaj, táto kniha nemá u nás 
obdoby. Hneď  keď som si ju 
zobrala do ruky ma zaujala 
väzba aj s ilustráciami. Určite 
by nemala chýbať v našich 
knižniciach. Je to veľký odkaz 
našej mladej generácii. Mys-
líš, že v dnešnej uponáhľanej 
dobe zaujme našich mladých?
Na  túto  otázku  neviem  odpo-

vedať. Každý  sme nejako kultúr-
ne i mentálne nastavení. Niektorí 
máme bližšie ku kultúre a histórii, 
niektorí    ku  športu,  technike  či 
inej oblasti. Niekto cíti viac, niekto 
menej  lokálpatriotizmus    ku  svo-
jej  obci.  Dnešní  naši mladí  ľudia 
síce  rozprávajú  nárečím,  ale  ja 
tomu hovorím, že  to  je už veľmi 
riedené  nárečie,  ktoré  obsahuje 

mnoho  už  nenárečových  slov.  Je  
to  úplne  prirodzené,  je  to  dôsle-
dok  technického  a  technologic-
kého pokroku spoločnosti a tomu 
sa nevyhneme.  Myslím, že sa to 
týka  všetkých  nás.  Mnohé  výra-
zy už stratili   na opodstatnenosti 
používania,  nahradzujú  ich  nové 
výrazy.  Ilustračnými  obrázkami, 
ktoré  som zaradil  do  knižky  som 
sa snažil spestriť a aj pripomenúť 
niektoré dávne pomenovanie rôz-
nych remeselných nástrojov ale aj 
niektorých výrazov.
Mám  spoločný  plot  s  areálom 

materskej školy. Detičky  tam roz-
právajú  vyslovene  spisovným  ja-
zykom. Doma i v škole  sa s nimi 
už rozprávame spisovne. Pre tieto 
a budúce generácie tento napísa-
ný  nárečový  slovník  o  povedzme 
päťdesiat rokov bude zrejme - ak 
to trochu preženiem - už „slovník 
cudzích  slov“.  Snáď  najdlhšie  sa  
nárečie zachová v ľudovej piesni.

S akými pocitmi si sa „prehra-
bával“ v našich nárečových 
slovách?
Je to podobný pocit ako keď sa 

prehrabávaš v šifonoh, pajstrunoh 
či na pojdoch našich starých ale-
bo prastarých rodičov a nachádzaš 
tam veci, na ktorých už leží vrstva 
prachu,  či  skôr  vrstva  času.  Vy-
volávajú  pocit  nostalgie  za  starý-
mi  časmi,     niekedy  i  romantické 
predstavy o živote našich predkov. 
Takéto pocity mávam pri znovuob-
javovaní dávnych nárečových slov. 
Nachádzam v našom nárečí niek-
toré výrazy, pre ktoré sa nedá ani 
nájsť ekvivalent v spisovnom jazy-
ku  Som presvedčený,  že  sa  dajú 
zostaviť    z  nárečových  slov  také 
vety, ktorým  už neporozumie ani 
dnešný  tridsiatnik,  alebo  ich  po-
rozumie  len veľmi ťažko. A sú to 
všetko slová našich predkov, je to 
ich  a naša dávna materinská reč. 
Preto si zaslúžia, aby sme ich za-
znamenali a zachovali pre budúce  
generácie. Je to súčasť našej kul-
túry i našej  histórie podobne ako 
kroje, zvyky či obyčaje.

Ďakujem za rozhovor, už sa te-
raz teším na ďalších „tisíc slov...“ 

 Eva Výrostková
 foto: Dušan Kmec

Poďakovanie do neba
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Spomienky na minulosť a pohľad do budúcnosti II.

Náš kultúrny dom

A ak  pokračujeme  v spo-
mienkach ďalej podľa 
kalendára,  spomínajme na 
založenie tradície  Valalické-
ho  jarmoku. Od  roku 1990 
sa konal  koncom augusta 
a od roku 2006 do tejto 
akcie splynula  aj dovtedy 
samostatná oslava Dňa detí.

VALALICKÝ jarmok bravúrne mo-
derovala, slovom ba i celé progra-
my,  viedla dlhoročná  moderátorka 
pani Eva Výrostková. S vďakou 
myslíme i  na   vtedajšie   kultúrne 
pracovníčky pani Martu Bakši-
ovú a  pani Paulínu Kmecovú, 
celý kolektív zanietených poslan-
cov OZ ako aj na pána Ing. Mila-
na Tótha, jeho predchodcu Pavla 
Kolesára.  
Aby sa jarmok niesol v  du-

chu naozajstnej jarmočnej ná-
lady - konal sa v sobotu  a od 
roku 2012 splynul do trojdňovej 
akcie s  dovtedy samostatnými 
Dňami obce Valaliky. Dnes 
už spoločné podujatie začína 
v  piatok behom od studničky 
ku studničke – od kadlubku ku 
kadlubku, v  sobotu ostatnými 
športovými aktivitami v  ško-
lách, telocvični – stolný tenis, 
bedminton, vybíjaná,   futbalo-
vými zápasmi podľa jednotli-
vých častí obce, varil sa guľáš 
a nie v malom množstve, keď 
hlavným šéfkuchárom bol pán 
Martin Tóth i s celou partiou 
pomocníkov, spomíname na 

Paradne ňevesti a ich haluš-
ky, gugle i všelijaké iné dobroty.
Po pani Eve Výrostkovej pre-

vzala štafetu moderovania Hele-
na Jakabová. V programe nikdy 
nechýba naša Dychová hudba 
Valaliky, predtým účinkovali pod 
názvom Rozlet, či Valaličanka, 
vystúpenia žiakov a  pedagógov 
našich škôl a bolo ich za tie roky 
i niekoľko stoviek. Ženská spe-
vácka skupina  Dargovská  Ruža 
má svoje korene tiež v  minulosti, 
po nich prevzali aktivitu  Paradne 
ňevesti.   Na  tomto obľúbenom 
podujatí sa prezentovali i  valalic-
ké mladé talenty, ale aj   známe  
slovenské umelecké mená i folk-

lórne súbory a za čas i  tanečné 
večery pri našej dychovke.   No 
a ak jarmok tak aj  výstava do-
mácich zvierat i exotického vtác-
tva, veľakrát aj sprievodné te-
matické výstavy. V tomto období 
krásne kvitnú a rozvíjajú sa  naše 
predzáhradky a  nedá sa nespo-
menúť  i túto časť, keď vyhodno-
cujeme najkrajšiu z nich z každej 
časti obce. Na konci slávnostného 
sobotňajšieho programu konané-
ho už druhý rok na novom pódiu 
v  priestoroch detského ihriska 
nechýba ani vyhodnotenie špor-
tových súťaží. 
Pribudli i Detské atrakcie a tvo-

rivé dielne i  výstavy zručných 

remeselníkov. Dni obce sú koru-
nované Duchovnou nedeľou - sv. 
omšou s požehnaním duchovných 
otcov pre všetkých obyvateľov 
i predstaviteľov obce, ale aj spo-
mienkou na našich predkov.
Veľká vďaka patrí nášmu zvuká-

rovi  Jožkovi Vavrekovi,  pani 
Števke Diabolkovej  a  Jaro-
slavovi Janočkovi ako aj   ich 
predchodcom pod vedením pani 
Jolany Maťašovej a  všetkým  
skrytým nemenovaným pomocní-
kom. Nemalou mierou sa na celko-
vej atmosfére týchto dní podieľajú 
aj tí, ktorí sa starajú už dlhé roky 
o to, aby naši hostia i domáci ne-
hladovali a  osviežili sa pri pohári 
správne oroseného piva.
No a  čo oči vidia to si pamäť 

oživí krásnymi momentkami zo 
všetkých akcií, o  ktoré sa zruč-
ne a  vnímavým okom so svojim 
fotoaparátom stará už dlhé roky 
pán Dušan Kmec. Vďaka. Prí-
prava na takúto akciu  trvá nejaký 
ten čas, energiu i financie, avšak 
s  podporou všetkých, ktorí   si 
dokázali nájsť čas na spoluprácu 
urobili z týchto dní naozaj rodinné 
stretnutie.  
Ak nechceme zabudnúť na ži-

adnu časť spomínanej tradície,  
práve počas týchto dní   - už po 
tri desaťročia sme si pripomenu-
li prvú písomnú zmienku o našej 
obci a to 750., 760.  a v roku 2018 
- 770.  výročie.              

� Helena Jakabová 
foto: Dušan Kmec, archív obce

Aktivita našich občanov sa zaslúžila o dokon-
čenie KD v plánovanom termíne aj keď boli 
urobené zmeny v projekte.  Odvod vody  zo 
striech bol plánovaný rúrami zabudovanými 
do stien, čo by bolo veľmi nebezpečné na 
zamokanie. Preto  sme dali ríny namontovať 
na obvodové múry. Vzhľad budovy   zme-
nila dodatočne naprojektované   poschodie 
nad sobášnou sieňou   aj sklad na prízemí. 
Poschodie slúžilo miestnemu kultúrnemu 
stredisku. Teraz ho využíva umelecká ško-
la. Vo veľkej sále bol plánovaný balkón  pre 
kino siahajúci do polovice miestnosti na šie-
stich betónových stĺpoch. Kino už nemalo 

budúcnosť. Nosné stĺpy by zmenšili kapacitu 
sály a preto sme balkón zrušili. Veľké problé-
my boli so zabezpečením rôznych materiálov, 
najmä s drevom na konštrukciu podlahy ja-
viska. Zachránila nás Smolnícka píla. Vďaka 
mojej známosti nastúpila jedna smena do 
práce v nedeľu a pripravila potrebné rezivo. 
Napriek všetkým problémom  kultúrny dom 

začal slúžiť ľuďom. Sobáše, svadby, verejné 
schôdze, slávnostné programy, oslavy jubileí, 
aktívy podnikov, tanečné zábavy, kurzy spo-
ločenského tanca, športové aktivity aj vyučo-
vanie telocviku.. Valaliky sa dostali  na kultúr-
nu mapu Slovenska. Privítali sme napr. Roba 
Grigorova, Beatu Dubasovú, Ďuriho Štachitku, 
Petra Stašáka, Maju Velšicovú, skupinu Citrón.
Nezabudnuteľné bolo vystúpenie pani Dariny 

Laščiakovej s ľudovou hudbou Samka Dudíka. 
Vo Valalikoch vystupovali súbory z Maďarska, 
Poľska, Grécka, Španielska, bývalého Soviets-
keho zväzu... Svetoznámy Štátny akademický 
ľudový súbor z Riazane u nás absolvoval pre-
miérové vystúpenie v bývalom Československu. 
Bol to úžasný program! Niektorí naši  občania 
nechceli veriť tomu, že vystúpil najskôr u nás 
a až potom v Žiline a v Prahe. Spomíname na 
spriatelené divadlo z Martina, ktoré nám po-
mohlo so zariadením javiska aj nás zabavilo 
hrou „Sluha dvoch pánov“ v hlavnej úlohe s 
našim rodákom Františkom Výrostkom.
Nedá sa spomenúť všetko pekné čo sme v 

našom stánku kultúry zažili napriek závistliv-
covi, ktorý  nazval  náš KD  „ megalomanská 
stavba „.� Ladislav Andor

Skupina Drišľak - 
jarmok 2001

Beh Od studničky 
ku studničke
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
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Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!
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2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
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li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 
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čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       
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1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
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na horúcu pôdu Jasova, kde sme
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vedať, že po veľmi zlom výko-
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iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
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hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.
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i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
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záber a počujem, že to bude pekná fotka. 
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im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
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čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Chceme sa s vami podeliť 
o našu radosť zo zájazdu, 
ktorý sme mohli po dlhšom 
čase zorganizovať. 

Cieľom našej cesty bola Banská 
Bystrica a Staré Hory. Aj keď 
mnohí z nás už boli pri pamätníku 
SNP,  radi sme si návštevu zopa-
kovali, tentoraz aj s podrobným 
výkladom sprievodcu. Vypočuli 
sme si rozprávanie o neuveriteľ-
ných hrôzach II. svetovej vojny a 
SNP. S veľkou úctou sme si po-
zerali všetky exponáty z koncen-
tračných táborov a z vtedajšieho 
života. 
Tesne pred nami sa bola po-

kloniť hrdinom SNP aj naša pani 

prezidentka Zuzana Čaputo-
vá. Nevynechali sme ani prehli-
adku námestia v Banskej Bystrici. 
Potom už náš autobus smeroval 
do pútnického miesta na Staré 
Hory. My z nížiny sme si pripadali 
ako v rozprávke. Krásna  príroda, 
vysoké hory dookola. Boli sme sa 
pokloniť Panne Márii, ku ktorej 
soche viedla mierna cestička, ale 
aj schody, ktorých bolo 50 ako 
zrniek na ruženci. Veru mnohí, aj 
tí najstarší, vystúpili po schodoch 
až na vrchol. Potom sme na-
vštívili miestny starobylý kostol. 
Unavení, ale plní zážitkov sme sa 
šťastne vrátili domov.
� Margita Papcúnová
� Foto: Jolana Takáčová

Aj napriek nútenej prestávke a ob-
medzeniam, ktoré spôsobila korona 
kríza, valalickí futbalisti nezaháľali. 

Improvizovane trénovali v  areáli futbalové-
ho ihriska. Hoci kvôli zrušeniu veľkého po-
čtu zápasov a  športových podujatí mali len 
malú možnosť  sa realizovať, prišli nadšenci 
futbalu s dobrým nápadom. V sobotu 25. júla 
zorganizovali futbalový turnaj Valaliky CUP 
2020. Záujem bol naozaj veľký a prihlásilo 
sa 15 tímov. Okrem viacerých domácich 
mužstiev sa prihlásili aj cezpoľní hráči ako 
Geča, Ždaňa, Zemplínska Teplica,... Pri hre na 
futsalové bránky sa striedali družstvá v troch 
skupinách. Na 1. mieste sa umiestnilo muž-

stvo Borec z Valalík. Na druhom skončil Bie-
ly balet a tretí boli Biedne stroje. Nechýbalo 
ani mužstvo s aktuálnym názvom  Covid-19.  
Najlepším strelcom futbalového turnaja sa 
stal Patrik Varholak z Geče. Titul najlep-
ší brankár podujatia získal Dávid Juhász 
z  Valalík. Aj napriek daždivému počasiu 
vládla v areáli FC Valaliky veľmi príjemná at-
mosféra nielen pri vyhrávajúcej hudbe, ale 
hlavne pri výkonoch jednotlivých tímov. Hrá-
čov prišli povzbudiť dospelí nadšenci, ale aj 
detskí diváci, ktorých prilákali aj sprievodné 
akcie ako napríklad skákací hrad, či šliapacie 
autíčka. Veríme, že o rok sa podujatie zopaku-
je a nebude nad ním visieť hrozba pandémie.
�Mgr. Pavol Kacvinský,foto: Dušan Tóth

Poklona hrdinom SNP

Šport vo Valalikoch žije

,

Víťazné družstvo Borec

Za svoju prácu počas prvej 
vlny pandémie Covid- 19 sme 
obdržali ocenenie.   

Napriek obavám sme nasledova-
li svoje vlastné presvedčenie a  to 
je pomáhať druhým i  keď bolo 
v  stávke   naše vlastné zdravie. 
Spolu s nami z radov dobrovoľných 
hasičov z  Košického samospráv-
neho kraja pomáhalo v  karantén-
nych centrách 135 odvážlivcov 
z 31 zborov. Našou úlohou bola 
dezinfekcia priestorov, dohľad pri 
príjme repatriantov a  roznos stra-
vy. Aj vďaka nám sa mnohí Slo-
váci pracujúci v zahraničí  mohli 
bezpečne vrátiť  domov  k  svojim  

blízkym. Za svoju pomoc sme však 
nečakali ďakovné slová, no ani 
na tie sa nezabudlo. Patrične nás 
ocenili   predseda  Košického sa-
mosprávneho kraja Ing.   Rastisla-
va Trnka   spoločne s predsedom 
krajskej organizácie DPO SR Košice 
Ing. Miroslavom Semaničom.   Za 
svoje činy sme na slávnostnej cere-
mónii vo Východoslovenskej galérii 
obdržali medailu a ďakovný list. 
V  poslednom období sa počet 

pozitívnych prípadov na ochorenie 
Covid 19 opäť zvyšuje a my sme 
pripravení znova pomáhať. 
� Text a foto: Patrik Papp, 
� veliteľ Dobrovoľných
� hasičov Valaliky

Ocenení hasiči


